01. Rhinanthus major Ehrh. Omnes tres adsunt formae a cl. Fries in Mant. III. p. 60 commemoratae: α. platypterus. β. stenopterus. γ. apterus.

0. Melampyrum pratense L. ludit Petropoli (ut in Lapponia ross.) edentulum: foliis floralibus etiam supremis integrermis; M. sylvaticum L. contra in Lapp. ross. et Petropoli etiam dentosum conspicitur, sed non est M. sylvaticum β. gracile Weinm. 1824 descriptum. M. sylvaticum L. (nos-

trum a Suecico vix diversum assumere licet), cui auctores optimi flores erectos adscribunt, semper floribus (sub anthesis) cernuis occurrit.

3. *Linaria minor* Dsf. Petropoli (Rudolph ex Georgi); in areosis et cultis, uti inter segetes pr. Krasnoe Selo et Livo atque ad fl. Newa in hortis oleraceis. (Sobol.) Post Kalium in Fennia a nemine visa. In Livonia pr. Riga (Hb. Zobel).

4. *Linaria Cymbalaria* Mill. In muro arcis Petropolitanae (Staehlin ex Gorter 1764, Georgi et Sobol.)

1. *Orobanche Libanotidis*.\* In monte Duderhof, praeciu[m]e declivitate orientali locis apricis parasitica in radice Libanotidis montanae et forte etiam Pimpinellae Saxifragae; floret m. Julio usque ad dimidium Augusti. *Orobanche major* Fl. Petrop. (non L.) hujus synonymon est, saltem ut ex statione citata videtur Krascheninnikowii et successorum; circa Krasnoe Selo, Gatschina et Kalodeci a nemine nisi Sobolewskio inventa, quare ignotum, an diversa adhuc apud nos proveniat species. *Orbanche major* Linnaei Fl. Suec., Wahlenbergii et Friesii planta scanica est, semper in *Centaurea Scabiosa* parasitica et satis a praesente differt, ut e descriptione sequente desumi potest. Caulis plerumque solitarius, rarius 2—3 ex eadem matrice, 7—15 pollices altus (spec. suppetebant 18), in statu succoso solidus, emarcido vero cavus,  $1\frac{1}{2}$ — $2\frac{1}{2}$  lin. crassus, glanduloso-villosus, pallide fuscescens, superne vero colore roseo suffusus. Sepala plerumque bifida, nervis 2 validis et 3—5 tenuioribus percursa, rarius trifida, 2—4 lineas longa, corollâ subtriplo breviora. Corolla (tantum emarcidam investigare licuit) ferrugineo-rufa, 6—8 lineas longa, extus undique praesertim dorso breve glanduloso-pubescentia, intus excepto labio superiore glabra; tubus 4—5 lineas longus, diametro 2 circ. linearum, basin versus angustatus et ad insertionem filamentorum fere constrictus; labii superioris margines interdum evidenter reflexi et dorso corollae accumbentes. Filamenta  $\frac{3}{4}$  lin. a basi corollae inserta, latere interiori a basi usque ad medium pilosa, versus api-

cem glabra aut rarius glandulis parcissimis adspersa. Stylus cum stigmate ultra medium bifido, (in statu nondum sicco) cerino in cinnamomeum vergente, parce glandulosus, in sicco plerumque glaberrimus, longitudine fere corollae, apice multo magis quam in iconē Engl. Bot. t. 568 arcuato-deflexus; lobi stigmatici ovales. Reliqua ut in descriptione O. majoris apud Fries Mant. III. p. 57.

01. Raphanus (Raphanistrum) segetum Reichenb. Ubique in agris, cultis et ruderatis; frequentior quam typus.

0. Cakile maritima e Fl. Petrop. apud cl. Ledebour Fl. Ross. desideratur, sed alio quam indicato jam loco scil. in litore ins. Kronstadt 10 specce. inveni; in ins. Laiwasaari leg. cl. Baer; in ins. Stora Mjölo prope Helsingfors cl. af Tengstroem et ipse.

1? Thlaspi perfoliatum L. inter segetes Upsaliae et Holmiae nuper detecti, indicia jam adsunt; sed unicum tantum spec. mutilatum vidi.

2. (ext.) Lunaria rediviva L. Ad fl. Luga inter pagos Gurovitza et Nowaja in sylvis copiose (Kraschen. ex Gorter). Copiose in litore elevato sylvatico Glint dicto inter Narwa et Reval (Germann 1807).

2. Nasturtium officinale R. Br. Ad rivulos passim (Gorter Fl. Ingr. nec Kraschen.); ad rivulos et fontes circa officinam pyriam Ochtensem, ad Gorelovi Kabak et alibi (Sobol.); ad rivulum prope Duderhof (Sobol. 1802; hoc forsitan loco 1835 crevit Cardamine amara! fol. ternis, caule basi radicante: Graewenitz). In viridario Peterhofiano cl. Horaninow plantam legit N. officinali simillimam, cui tamen auriculae petiolares desunt; facile Cardamines amarae forma insolita floribus clandestinis, racemis axillaribus et caule ex axillis radicante et stolonifero; fructus desiderantur. N. officinale ind. e Dorpat.

01. Cardamine (pratensis) dentata Schult. Petropoli passim in humidis umbrosis. Abnormitatem (δ. stoloniferam Dec.?) foliis infimis radicantibus et proliferis leg. cl. Karpinsky.

3. Barbarea praecox R. Br. (Erysimum praecox Smith)

Abundat in graminosis humidioribus (Weinm. 1824). In Suecia teste Friesio tantum e cultura superstes.

1. *Arabis pendula* L. Ledeb. Fl. Ross. In sepibus prope Pawlowsk spontanea sed rarissima; specimen anno 1820 a cl. Weinmann detectum exacte convenit cum Charcoviensibus. Huc spectat A. Turrita Petropolitana (Weinm. 1824; Turez; Ledebour).

0. *Arabis Gerardi* Besser ex Koch (*A. planisiliqua* Rchb. fig. 4343). In siccis v. g. ad margines agriorum pr. Oranienbaum (ipse); Grafsky Slavianka. (Hb. Weinm.) Huc numeravi *A. sagittatam* Fl. Petrop. Aequa rara hic adest *A. hirsuta* L.

1. *Sisymbrium Thalianum* Gaud. Petropoli in hortis oleaceis (Kraschen. ex Gorter); Koirowa (Gorter 1764); ad pagos circa viam Schlüsselburg. (Sobol.); in arenosis siccis ad et sepes prope Pawlowsk rarius (Weinm. 1824 et ex Ledeb. Fl. Ross.); ad viam Pargolensem, canalem Ligowae et alibi (Turez.); sat frequens in siccis, ad vias et inter segetes!

1. *Sisymbrium arenosum* m. et non dubito etiam Linn. Fl. Suec. (non Spec. pl) saltem maxima ex parte. Petropoli (Prescott in Hb. Meyer 1830): in horto Imper. botanico olim spontaneum! (C. A. Meyer); in arenosis pr. Pargolam (Hb. Graewenitz). Formam annuam vidi in ruderibus lapidosis pr. Pawlowsk et in monte Duderhof; eadem planta est *Sisymbrium Thalianum* β. *lyratum* Koch et Fries 1843, Hb. norm. Suec. VII. 14. At lubenter ad opinionem novissimam cel. Fries, in Hb. norm. X. typicum pro specie propria s. n. „*Arabis suecica*“ exhibentis accedo, licet generi „*Arabidopsis*“ inscribere mallem. *Sisymbrium* hocce et *Arabis arenosa* plantae sunt sibi interdum simillimae et hucusque sine examine situs radiculae in semine vix tuto discernendae, hinc alias characteres quaerens optimum ut credo (microscopio tamen composito inspiciendum) e testa seminum desumendum propono; haec enim humefacta setulas e cellulis superficialibus mox protrudit vel erigit, tum in *Sisymbrio arenoso*, tum in *Thaliano*, numquam vero, examinatis specie.

e diversissimis Europae regionibus, in Arabide arenosa. Facile ex anatomia et studio comparativo testae stips non exigua ad sistema cruciferarum conferri posset, sed hoc thema dissertationi nostrae alienum est. *Sisymbrium arenosum* annum plerumque foliis profundius incisis, floribus quidpiam majoribus, siliquis longioribus duplo fere crassioribus et seminibus item majoribus magisque lutescentibus, praesertim vero evolutione a *Sisymbrio Thaliano* —; *Sis. arenosum* bienne vero (nisi in loco natali observatum) haud sine microscopio et seminibus maturis ab *Arabide arenosa* certissime et semper distinguiri potest; differentiae enim ab auctoribus adlatae et descriptiones *A. arenosam* tantum quandam spectant; sub hoc enim titulo hodie species forsitan et quidem multae nondum certe definitae intelliguntur. Qui microscopio uti nolunt vel non possunt, *Arab. arenosam* in herbariis saepe dignoscere hispiditate corymbi totius et calycis vix unquam lutescentis majore, quam in *Sis. arenoso*, cuius petala alba tantum siccata subinde violacea evadunt. Sed et patria plantae multum valet v. g. *Arabidem arenosam* e *Fennia* (borealem Hb. norm. VII. 15 nondum cum fruct. maturis vidi), unde Linnaeus *Sisymbrium arenosum* suum Fl. Suec. habuit, e Fridericia et Helsingforsia examini denuo subjectam pro *Sisymbrio*, nec *Arabide arenosa* haberein; nec ultimum e Fl. Petrop. adhuc vidi; sed e Livonia (Riga et Uddern) et Estonia (Fokenholm); de planta nimis incompleta a b. Chamissoe in arce Iwangerod urbis Narwae lecta, nec non alia undique hirsuta, cum floribus tantum in Hb. Kastalskii Petropolitano suppetente adhuc dubius haereo. Forsan in terra continente hae plantae se invicem fugiunt, ut boreales et australes.

1. *Erugastrum Pollichii* Schimp. et Spenn. Kronstadt: in ruderatis ipsius urbis copiose, sed unico tantum loco, an adventitium? Ex ins. Osilia vidit cl. Ledebour. (Fl. Ross.)

1. *Sinapis nigra L.* Spec. 3 in ruderatis prope urbem, an aufuga? sed in consortione *Sinapeos arvensis* et *Barbareae strictae* anno 1844 aderant. Ind. in paroec. Pojo Fenniae (A. Nylander) et in gubern. Nowgorod.

0?1. *Sinapis arvensis* Fl. Petrop. saltem e parte potiori est *S. Schkuhriana* Rchb. Iconogr. XII. p. 20 f. 4425 b. in ruderibus et simetis multo frequentior quam *S. arvensis* Rchb. t. 86.

3. *Geranium sanguineum* L. Ingria (Georgi 1800).

2. *Geranium Robertianum* L. Petropoli (Rudolph ex Georgi; Trin. et Libosch.); in rupibus umbrosis circa Pargolam et Strelnam (Sobol.); in montosis Duderhofii (Weinm. 1824). Stat. prox: Dorpat (Weinm. 1810) et Reval (Hb. Baer).

0. *Geranium sylvaticum* L. floribus albidis in borealioribus frequens, hic rarissimum est et semel tantum hoc anno a me visum; in pratis sylvaticis non raro ludit parviflorum: petalis duplo minoribus 3 — 3½ lin. et interdum lilacinis Ad hoc proxime accedit *G. sylvaticum* microcarpum \* e gubernio Pensa, quod rostris et carpidiis (maturis) minoribus, non vel parcissime glanduloso-puberulis a typo recedit; rostrum 7 — 8 lin. longum, carpidia bilinealia sepala subaequantia. Etiam *G. sylvaticum* e sylvis Wolgae fluvii a normali in eo discrepat, quod pilis divaricatis nusquam fere glandulosis tectum sit. — *G. pratense* nostrum fl. violaceis (nec coeruleis ut germanicum describitur et apud Reichenb. Icon. pingitur) interdum *G. sylvatico* non majoribus insigne est.

1. *Geranium bohemicum* L. Prope Kolpinam versus Ischorkam detexit cl. Karpinsky!; pr. Lisinam: Graff! Extra Ingriam in sylvis deustis paroec. Pojo pr. Skarpulla et in Tavastiae paroec. Längelmäki (F. et A. Nylander).

2?3. *Geranium columbinum* L. In hortis oleraceis, uti in horto Imp. vulgo italicō dicto et in regione Peterburgensi alibique passim. (Sobol.)

2. *Geranium lucidum* L. Circa urbem Nowgorod (Krasch. ex Gorter); Newa (Falk Beitr. II. 220); circa pagum Kalodeci atque urbem Gatschina (Sobol.). Fennia austr. sec. Prytz

1. *Geranium rotundifolium* L. In agris circa montem Duderhof et Krasnoe Selo atque Petropoli in hortis oleraceis (Sobol.). Vidi spec. Petrop. a Stephano ad M. Bieberstein

missa et in Hb. Kastalskii Petrop. Etiam in Fennia austr. indicatur.

2. *M. vulgaris* Fries. (*Malva rotundifolia* Auct. non L. Suec.) In ruderatis, ad vias et sepes hortorum, uti in regione Peterburgensi, circa aedificia legionum Semenowsky et Ismailowsky, tum circa nosocomium maritimum (Sobol. — huc duxi ob citat. Fl. Dan. t. 721, sed *M. boreale* hic vulgarem non habuit); ad domos uti v. g. legionum Ismailowsky alibiique (Turcz. qui *M. Henningii* s. borealem seorsum enumerat). E Livonia vidit cl. Ledebour.

2. *Malva sylvestris* L. In insula Crucis, an spontanea? nusquam alias enim vidi (Krasch. Fl. Ingr. mss.; a Gortero omissa). Ind. e Livonia.

4. *Malva crispa* L. In ruderatis circa Petrop. (Rudolph ex Georgi et Sobol.)

4. *Malva verticillata* L. Copiose in horto Imper. italico dicto et in hortis oleraceis circa aedificium legionis Preobrassensky spontanea. (Sobol.) Haec ut praecedens neque in Germania spontaneae, forsitan aufugae; majori jure commemoranda esset *Lavatera thuringiaca* L. Mosquae indicata, quam in ruderatis pr. Oranienbaum observavit cl. Kühlein!

1. *Polygala comosa* Schk. In monte Duderhof et ejus tractu orientali, ubi forma prostrata in Koch Fl. Germ. IV p. 72 memorata sere pedalis; pr. Gostilitzy et Lapuchinka in declivibus et siccioribus locis; e Lisina vidi in Hb. Graff; *P. oxyptera* Fl. Petrop. qua synonymon huc spectat. *P. comosa* prius confusa videtur cum *P. vulgari* L. et Koch, quae hic rarius v. g. pr. Manachtinam (Kühlein!) et Slaviankam (Hb. Graewenitz) crescit et floribus coerulescentibus (nullo colore roseo admixto), racemo paucifloro, obtusiori (nec apice attenuato vel in statu virgineo comoso) praeter notas communes a *P. comosa* apud nos semper distinguitur; Septembri mense floret, *P. comosa* m. Iunio.

3. *Trifolium rubens* L. Petropoli (Boeber, Georgi, Longmite); in montosis sylvaticis Pargelowii (Sobol.); pr. Krasnoe Selo (Sobol. 1802).

2. (ext.) *Trifolium procumbens* L. *Ingria (Georgi 1800)*.  
Ind. e prov. balt. ross. et e Hauho Fenn. inter.

3. *Trifolium fragiferum* L. *Petropoli (Boeber ex Georgi)*;  
in locis humidis circa Katherinhof et alibi frequens. (*Sobol.*)  
Stat. prox: ind: Alandia et prov. balt.

2. (ext.) *Anthyllis Vulneraria* L. Ad ostium fl. Narowae  
in pinetis (Krasch. ex Gorter); fl. Newa (Falk, sed lapsu  
calami?). Copiose in litore elevato calcareo „Glint“ gubernii  
Revalensis (Germann 1807).

1. *Lathyrus maritimus* Bigelow. Fries. (*Pisum maritimum*  
L.) Ad litus arenosum ins. Kronstadt sat copiose (ipse); in  
litore pr. Oranienbaum unico loco non parce (Kühlewein!).  
Etiam in litt. sinus Fennici, unde prius vix innotuerat, non  
rarus videtur v. g. in ins Stora Mjölo, taeniis portus Frid-  
eric; ex ins. Wier (pr. Hochland) adest in Hb. Baer.

1. *Lathyrus pisiformis* L. Singula tantum specimina hujus  
plantae in umbrosis montis Duderhof, sed diversis locis et  
annis inventa sunt ab excell. F. Weisse, L. B. Graewenitz  
et cl. Karpinsky.

3. *Lathyrus heterophyllum* L. Petropoli (Boeber ex Geor-  
gi); in vallibus et montibus Pargelowii et Manachtinae (So-  
bol); ad radices montis Duderhofii et Pulcovae (Weinm.  
1824). An forte commixtus cum forma quadam eximia L.  
palustris latisolia simulque tenuifolia (Hb. Graewenitz et Ka-  
stalsky), quae facile nova species ad Ircutiam usque diffusa,  
quam vivam et fructiferam nondum examinare licuit.

01. *Lathyrus latifolius* L. Fl. Suec. (quae sec. Fries var.  
*L. sylvestris*). Ad fluv. Luga, praesertim autem in montosis  
Duderhofii! (Krasch. ex Gorter); circa montem Pulcova et  
Krasnoe Selo. (*Sobol.*) Synn. Gorteri et Sobol. ad *L. hetero-*  
*phyllum* duxit cl. Weinm. 1824. In herb. Kühlew. adest  
specimen Petrop. sterile *L. latifolii*: stipulis multo latioribus  
(2—3 lin. latis) et petiolis alatis, an *L. platyphylllos* Retz?

4. *Vicia monantha* Retz Observ. fasc. 3. 39. Petropoli  
(Rudolph ex Georgi); in agris circa Krasnoe Selo et montem  
Duderhof (*Sobol.*); Sarskoeselo (*Sobol.* 1802).

2. *Medicago sativa* L. In pratis ad viam Peterhofianam (Weinm. 1824).

01. *Lotus corniculatus* L. In maritimis saepissime glaber; sed forma pilosiuscula quoque adest v. g. pr. Murina (Hb. Graewenitz) et Krasnaja Gorka. (Hb. Kühlew.)

2. *Hypericum hirsutum* L. In locis montosis apicis v. g. Pargola et Manachtina (Sobol.). Ind. e Livonia et Satacunda Fenn. inter. auctore solo Gadd.

4. *Hypericum orientale* L. Ingria (Georgi 1800).

4. *Scorzonera hispanica* L. Ingria (Georgi 1800).

4. *Sonchus palustris* L. In paludibus et humidis circa Petrop. (Boeber ex Georgi et Sobol.); ad ripas fl. Newa (Sobol. 1802).

0. *Sonchus (arvensis)* glaber Schult. In iisdem locis cum *S. arvensi* (Weinm. 1822). *S. intermedius* Trevir, et Koch Syn. sat constans et copiose invenitur, ab hoc vero *S. glaber* et *S. uliginosus* M. Bieb. (etiam Herb. ejus) non adeo diversus videtur; quam forma maritima litorum sinus Fennici, quae anthodia cum pedunculis etiam hispida interdum gerit.

2. *Prenanthes muralis* L. In ruderatis et nemorosis Petropoli (Weinm. 1824).

3. *Hypochaeris radicata* L. In pratis circa Katherinhof (Krasch. ex Gorter; procul dubio *Leontodon auctumnalis*); in monte Poclonnaja et ad viam Peterhofianam (Sobol.); Pargola (Sobol. 1802).

01. *Leontodon hastilis* L. In monte Duderhofii (Krasch. ex Gorter): praecipue circa ecclesiam Fennicam, etiam alibi cum *L. hispido*, sed vix in illum transiens.

01. *Leontodon (auctumnalis) pratensis* Koch. Fere ubique. Adest etiam forma monocephala typi ipsius.

4. *Crepis aurea* Tausch. (*Leontodon aureus* L.) Ingria (Georgi 1800).

2. *Hieracium dubium* L. Petropoli (Boeber ex Georgi); in sylvis siccioribus ins. apothecariae, lapideae et alibi (Sobol. c. cit. Fl. Dan. t. 1044); in pascuis subhumidis frequens

(Weinm. 1824); Petropoli (Turcz!). Omnes hi auctores diversum enumerant ab H. Auricula et cymoso.

1?2. *Hieracium aurantiacum* L. Petropoli (Rudolph ex Georgi; Longmite); in montosis sylvaticis parcus (Sobol.) v. g. Peterhof et Strelna (Sobol. 1802). Exstat in Hb. Petrop. Kastalskii a spec. Hb. norm. Suec. X foliis angustioribus tantum diversum.

2. *Hieracium sabaudum* L. Fl. Suec. (sive *H. boreale* Fries Nov.) Petrop. in pratis sylvaticis siccis (Boeber ex Georgi et Sobol.); Katherinhof et ad viam Peterhofianam rarius (Sobol 1802).

4. *Hieracium vulgatum* Fries. Prope Pargolam plura specc. inv. cl. Kühlewein. Hanc speciem in rupestribus subumbrosis Fenniae australis vulgatissimam ex inss. Hochland et Laiwasaari (in Hb. Baer) vidi.

01. *Cirsium setosum* M. Bieb. Inter segetes Pargolae (Weinm. 1824 praeter *C. arvense*); Petropoli frequentius quam typus (ita ut apud Turczan solum *C. setosum* ind.) scil. *C. arvense*, cuius var. *integifolia* Koch Syn. vulgo, sed specimen Herb. M. Bieberst. (vide Fl Taur. Cauc. III p. 560) etiam folia sinuato-pinnatifida habet. Adest ut ex Sobol. Fl. Petrop. videtur *C. arvense* ♂. vestitum Koch. Forsan nonnullis inde minuscularius videbor, quod et varietates communes nimis scrupulose inquiram, sed repetere licet, harum distributionem et valorem extra Europam medium saepe alias sequi rationes, ac vulgaris opinio est.

3. *Cirsium tataricum* (L.) Wimm. et Grab. Petrop. (Sobol. ex Georgi); in monte Pulcovo, tum in sylvis humidis inter Sarskoselo, Gatschinam et montem Duderhof (Sobol. Fl. Petr. et mss. 1779).

2. *Carduus nutans* L. Petropoli. (Turczan.)

1. *Carduus acanthoides* L. Kronstadt (Prescott ex Turcz.): ibi plura specc. sed unico tantum loco 1844 vidi.

01. *Gnaphalium (uliginosum)* pilulare Wahlenb. et Koch. Non rarum videtur, sed quoad habitum plus minusve ab icona Fl. Lapp. recedens.

4. *Gnaphalium alpinum* L. Krascheninnikow (ex Gorter) circa urbem Nowgorod duo spec. mutila sine floribus inventis se putavit, sed pro certo denominare non ausus est.

01. *Filago arvensis* L. Petropoli (Bœber ex Georgi); in arvis montosis pr. Ligowo, Krasnoselo et Rjäbowo rarius (Sobol. Turcz. sine loco; uterque tamen distinguens F. montanam L. Willd.); hinc inde in siccis et arenosis, praecipue versus isthmum Kareliae. F. arvensis Linn. sec. explicacionem lucidam Friesii (Nov. p. 268) est var. F. montanae Linn. hic quoque indigenae; sed F. minima Fries deest, et puto etiam in Fennia.

2. (ext.) *Eupatorium cannabinum* L. Prope Narwam in insula quadam supra cataractas frequens (Krasch. ex Gorter); ibi in fruticetis subhumidis (Weinm. 1837); ad fl. Newa sec. Falk, sine dubio scriptio nis mendo. Dorpat (Herb. Baer).

1 ? 2. *Erigeron canadensis* L. Petrop. (Rudolph ex Georgi): in agris cultis rarius (Sobol.); in siccis lapidosis agris et sylvis circa Krasnoselo (Sobol. 1802); in ruderatis circa urbem (Weinm. 1824). Exstat in Herb. Kastalskii Petropolitani quondam venalibus et me opinante fide dignis; cum vero b. editor nusquam loca specialia adscripterit, incertum manet, an intra fines territorii nostri legerit aut in aliis Ingriae plagiis; plantas suspectas praeter cerealia, Phalaridem et Loniceram tataricam aufugas, in his herbariis nullas conspexi.

3. *Conyza squarrosa* L. Petropoli (Georgi 1790): in pratibus siccis graminosis rarius (Sobol.); in siccis ad margines sylvae pr. Peterhof raro (Sobol. 1802). Indic. Mosquae.

1 ? 2. *Senecio Jacobaeus* L. Ad canalem Ladogae (Krasch. ex Gorter); Newa (Falk Beitr. II. 241); in declivibus et pratibus humidis sylv. Manachtinae et Dranicinae (Sobol.); vidi in herb. Kastalskiano. Estonia media (Hb. Baer).

0. *Senecio paludosus* Fl. Petrop. est quoque genuinus Linnaei Fl. Suec. (Hb. norm. Suec.) sive immunis Wallroth. Incipit 9<sup>no</sup> stadio viae Peterhofianae, in ins. Petrowsky! parcius (Turcz.); Krestowsky (Kühlewein!); Resvoi (Hb. Horaninow!); in fruticetis ins. rotundae et Wolnaja copiose; hinc

praecipue versus sinum maris, sed unicum specimen ad canalem Ladogae se invenisse refert Krascheninnikow.

2. (ext.) *Senecio sarracenicus* L. Circa ostium Narowae fluv. in saliceto (Krasch. ex Gorter) Genuinum (Koch Syn.) e Curonia in Hb. Kühlew. examinavi.

4. *Cineraria glauca* L. Gmel. Fl. Sibir. t. 74. Petropoli (Rudolph ex Georgi): in monte Duderhof et circa pagum Kalodeci in sylvis montosis. (Sobol.)

2. *Ligularia sibirica* Cass. Petropoli (Boeber ex Georgi) circa Gatschinam et in monte Duderhof. (Sobol.)

4. *Aster Amellus* L. Ingria (Georgi 1800).

1. (inq?) *Inula Helenium* L. In hortis Nowgorodensis tractus (Krasch. ex Gorter); etiam in hortis Petropoli (Gorter 1761); ubique in hortis et ad sepes hortorum spontanea (Sobol.); similibus locis pr. Pargolam (Kühlewein!), sic etiam in Fennia australi v. g. circa Borgoam. Indicatur quoque in circulo Nikolajewsk gubernii Wologda (Georgi Nachträge ad op. cit. 1800 p. 306).

2. *Chrysanthemum segetum* L. Petropoli (Boeber ex Georgi); inter segetes et ad margines agrorum circa Ligovo et Krasnoselo. (Sobol.) Extra Ingriam pr. Riga (Hb. Zobel); ind. etiam in Fennia media: St. Michel et in gub. Olonetz.

2. *Anthemis Cotula* L. Petropoli (Sobol. ex Georgi): in hortis oleraceis et ubique ad pagos, nec non vias in locis ruderatis, etiam inter segetes (Sobol. Fl. Petr. et mss 1779); pr. fabricas terrae murrhinae ad pagum Ribaczia et in ins. Newae fl. (Sobol. 1802); in locis cultis pinguioribus (Weinm. 1824); forsitan praetervisa, sed a simillimis Matricariis: *Chamomilla* et inodora receptaculo paleaceo, ab Anthemide arvensi paleis receptaculi conici non lanceolatis sed linearise-taceis indagatores dignoscent.

? (ext.) *Anacyclus Pyrethrum* Link. Ingria (Georgi 1800). An huc? *Anthemis Pyrethrum* Mill: (Sobol.) ad fl. Wolchow in pratis circa pagum Tschudowo unicum specimen. (Krasch. ex Gorter, sine nomine, cf. p. 137; an *Pyrethrum corymbosum* Mosquae indicatum?)

2. (auf?) *Pyrethrum Parthenium* Sm. *Petropoli* (Boeber ex Georgi); etiam in ipsa urbe ad sepes hortorum et in hortis oleraceis, nec non ruderatis (Sobol.). Ind. Mosquae.

01. *Achillea cartilaginea* Ledeb. In locis incultis pr. Ochtam

2. *Serratula tinctoria* L. *Petropoli* (Rudolph ex Georgi); in pratis sylvaticis circa pagum Ochta et prope ejus ecclesiam, nec non in viciniis Sarskoselo et montis Pulcovo. (Sobol.)

01. *Centaurea Scabiosa* L. ludit quidem capitulis 7 — 15 lineas latis, fimbriis appendicu $\frac{1}{4}$  — 1 lineam longis vel rudimentariis, appendicibus ipsis pl. m. latis et magnis; sed varietas notabilis est: *C. melanocephala*\* a typo differens capitulis fusco-atris magnis, appendicibus involucri solito majoribus subglabris squamas occultantibus! (serie intima tantum prominente), fimbriis 1 — 2 lineas longis. Haec *Petropoli* jam a b. Nippa lecta, non rara videtur v. g. circa Jukki (Kühlein!); multum quidem convenit cum descriptione *C. Kotschyanae* apud Koch Syn. 473, folia tamen in nostra saepe bipinnatisida, non lanata, neque lyrato-pinnatisida; caulis superne plerumque ramosus polycephalus.

01. *Centaurea (Jacea) pratensis* Thuill. Passim, at saepe in typum abiens. Ad hanc spectat *C. Jacea* γ. Weimm. 1824, si folia basi profunde unidentata et δ. (*C. livonica* Weimm. 1810) si folia inferiora sinuata, suprema vero integerrima sunt.

0. *Centaurea phrygia* L. Fl. Suec. In pratis pr. Katnerhof (Kraschen. ex Gorter) et alibi in sylvis montosis (Sobol.); in locis herbidis (Weimm. 1824 pro *C. phrygia* var. 2. M. Bieber. Fl. Taur. Cauc. III. p. 587, quae teste Hb. ejus: *C. austriaca* Koch e Mosqua, fimbriis paulo longioribus); *Petropoli* (Turczan.). Species critica, de cuius interpretatione auctores jure meritoque celebratissimi Reichenbach, Koch et Decandolle discrepant. Nescio, an fidem adipiscar, si numerum opinionum recendentium augeam, contendens, neminem recentiori tempore veram et genuinam *C. phrygiam* Linnaei

Fl. Suec. p. 301 n. 775 proposuisse; ibi enim (nec in codice Richteriano) verba Linnaei inveniuntur „habitat in Nylandia, Tavastia vulgaris, nec non in Savolax“. Vix igitur dubitare licet, plantas e Tavastia pr. Hottola lectas, in Museo Soc. Fl. Fenniae a me visas et denuo examinatas, non esse C. phrygiam L. Suec.; hae vero et Petropolitanae vulgares ne minime quidem diversae. Plantam praeterea inquisivi e Savonia (loco Linnaei) in paroecia Kerimäki lectam, quae quidem formam communem praecedentem non refert, sed pariter specie non differt, minime vero C. nervosa vel phrygia Koch (semper Synopseos edit. 1 et 2 intelligo) est, sed ipsius C. austriacae K! forma: appendicibus squamarum suberectis latioribus et brevioribus, intimis fuscis nec nigricantibus. In pluribus spec. e Savonia hanc differentiam equidem constantem inveni, sed alias licet rariores formas C. austriacae etiam e Petropoli mox adferam; in dicto specimine e Savolax achenia papposa, hinc neque C. nigrescens, neque C. transalpina erat. C. phrygia L. Spec. pl. edit. 1ma mixta species est (quo in casu consensu omnium auctorum meliorum ad Fl. Suec. recurrentum est) et a Linnaeo non solum in Finlandia, sed etiam in Austria et Helvetia, quo ultimo loco C. austriaca Koch haud crescit, indicatur. Jacea quarta austriaca capite villoso Clus. hist. 2. p. 7 cum iconе satis rudi- nil probat et pari jure C. austriaca Willd. et Koch esse potest. Patet etiam, patriam „Finnlandiam“ in Prodr. Decandolii sub C. phrygia delendam esse, ejus C. phrygia enim est C. nervosa Willd. et Koch et vix in Rossia occurrit. Centaurea phrygia Willd. et Koch, nec non Ledeb. Fl. Ross. (excl. syn. Decand. et pl. stat.), quae potius C. Pseudophrygia C. A. Meyer adpellanda est, certe Petropoli non adest, neque in Fennia, ut puto, invenietur.